
RI会長 ： ジョン・ジャーム　2800地区ガバナー ： 長谷川憲治　ガバナー補佐 ： 長沢　一好
会　長 ： 寺﨑　利彦　幹　事 ： 浅野　裕幸
会報・史料委員会　委員長 ： 佐藤　直人　委　員 ： 金田　亮一　　山田　仁

「地域社会にロータリークラブを広げて行こう」

2016-17年度 山形南ロータリークラブ会長方針

人類に奉仕する
ロータリー

山形南ロータリークラブ会報

第2170回例会 2017-4 ／11（火）天気（雨）

会長挨拶

１．４月18日㈫は18：30から「いばら木」に
おきまして観桜会となります。
２．金田亮一会員のご尊父様が４月７日にお亡く
なりになられました。４月10日に葬儀が行われ、
会長、幹事ほか委員長以上の会員で参列をして
参りました。ご冥福をお祈りいたします。
３．次週４月25日㈫は12：30からホテルキャッ
スルにおきまして、定款細則の変更に係る例会
となります。

鈴木製粉所様より
　今日食べて頂いたのが、寒ざらしそばでござい
ます。この寒ざらしそばは、山形の蕎麦文化の１
つであります。明日から各お店でご提供される予
定です。
　是非皆様にはこのそばの応援団になっていただ
きたいと思います。この寒ざらしそばは、江戸時
代に信濃国（今の長野県）の藩が、将軍家に献上
していたそばであります。寒ざらしそばは、秋に
収穫したそばの実を、冬の厳寒期に冷たい水につ
け、これを寒風にさらして乾燥させてものを使い
ます。そばは、冷水につけて寒風にさらすと、余
分なアクや渋みが抜け、甘みと風味が増し、舌触
りがよくなります。山形では、桜の開花とともに
賞味する期間限定のそばとしております。

幹 事 報 告 浅野　裕幸 幹事

　皆さんこんにちは。本日は
社会奉仕活動として１月の大
寒に不動沢に浸したそばの実
が、乾燥を終えて皆様の前に
蕎麦として出て参ります。厨

房の中にいる方々は市内の蕎麦屋の旦那さん達
です、寒晒し蕎麦試食会に皆様の為、集まって

頂いて、挽きたて、出来たて、茹でたてを提供
して貰います。大変手間の掛かって出来上がっ
たものですから感謝し乍ら頂きたいと思いま
す。尚、食べて頂きました後に、感想を頂きた
いと思いますので、よく吟味して下さい。この
後、鈴木製粉所の専務より寒晒し蕎麦の状態な
どを伺いたいと思います。

例会場：鈴木製粉所　滑川工場 司会進行（SAA）：谷口　義洋 君
点　鐘：PM13：30　寺﨑　利彦 会長

ー 寒ざらしそば試食例会 ー



寒ざらしそば試食会寒ざらしそば試食会寒ざらしそば試食会寒ざらしそば試食会

本日出席・前回修正出席
会員総数

本　　日
前回修正

出席義務会員数 出席会員数 出 席 率

他クラブで
メークアップ
された会員

５３名
５４名

２６名
４８名 100％４８名

※本日の結果は２週間後に報告
※修正は２週間前の結果報告
出席会員数÷算出会員数＝出席率
算出会員数とは?
　出席義務会員＋メイク免除会員の出席者
出席会員数とは?
　出席義務会員の出席者＋メイク免除会員の出席者＋メイク会員

（地　区）武田　和夫


